
  

   

 
2025 年２月吉日 

お得意先各位 

 

〒105-0003 東京都港区西新橋 2-14-1 

 興和西新橋ビル B 棟

化研マテリアル株式会社 

 

基幹システム刷新に伴う納品書/請求書様式変更のご案内 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引立てにあずかり、厚く御礼申し上げます。 

 この度、弊社では、発注・配送管理や請求書発行等に使用している基幹業務システムを

2025 年 4 月 1 日より一新することになりました。 

つきましては、お得意先様へ発行しております納品書及び請求書等の様式が変更となる

ため、これに伴う注意事項を下記にてご案内させていただきます。 

 移行にあたっては大変ご迷惑、ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解の程よろしく

お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

1． 新システム運用開始日 

2025 年 4 月 1 日(火) 

2． 納品書・請求書の様式変更 

【別紙１】請求書関連雛形（4 種）について 

【別紙 2】2025 年 3 月から 4 月の御請求についてのご案内 

3． その他変更点について 

各担当者よりご連絡させて頂きます。 

以上 

 

 

 

 

 

 



  

   

【別紙１】 

請求書関連雛形（5 種）について        

1．請求書（鑑）       … 請求書の鑑部分の専用ページ 

2．請求書（明細）   … 請求書の明細部分 

3．現場別明細頭紙 ※オプション  … 現場ごとの合計額を記載 

4．現場別明細   ※オプション     … 現場ごとの請求明細を記載 

5．納品書                

新様式の請求書は、以下の通り鑑部と明細部が分かれた様式となります。 

※オプションの明細発行希望のお得意先様は、担当営業へご相談ください。 

 

1． 請求書(鑑) 

2．          (画像はイメージです)  

 
1 当社部署情報 

従来通り、請求内容に関する問い合わせ等は鑑に記載の窓口にお願いします。 

2 御支払条件、御支払口座など 

御支払日までに、記載の口座へお支払いください。 

3 御支払金額内訳、御支払額 

各種内訳情報をご確認ください。 

「今回御支払額」は、直近支払日における御支払額を記載しています。 

(補足)「今回御支払額」について 

特に支払サイトの長いお得意先様に向けて、直近でのお支払額を記載しています。 

 



  

   

2．請求書（明細） 

 
 

1 当社部署情報 

従来通り、請求内容に関する問合せ等はこちらに記載の窓口にお願い致します。 

2 合計請求金額 

明細の合計金額(税抜)となります。 

3 御請求明細 

各種内訳情報をご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

3．現場別明細頭紙(※オプション) 

 
※注意※ 

弊社書式での現場別請求書は廃止させて頂きます。 

ただし、現場別請求書を必要とされているお得意先に向けては、請求書の付属明細として、

「3.現場別明細頭紙」と「4.現場別明細」を発行させていただきます。 

(通常の請求書と同梱になります。) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

4．現場別明細(※オプション) 

 
※注意※ 

弊社書式での現場別請求書は廃止させて頂きます。 

ただし、現場別請求書を必要とされているお得意先に向けては、請求書の付属明細として、

「3.現場別明細頭紙」と「4.現場別明細」を発行させていただきます。 

(通常の請求書と同梱になります。) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

5．納品書 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

【別紙 2】 

4．2025 年 3 月から 4 月の御請求について、ご案内します。 

 

 分類 対応 

1 月末締めのお得意先様 

（決算期等に合わせて 3

月末での請求をご希望さ

れるお得意先様を含む） 

3 月末の請求書までは従来通りです。 

4 月末の請求書より新様式となります。 

2 1 日～9 日締めのお得意

先様 

3 月までの取引分は、3 月末で締めてご請求させて頂き 

ます。 

4月の本来の締め日でのご請求は行わず、翌 5月の御請

求となります。 

例）5 日締めの場合    

・3 月 31 日締：旧様式の請求書で 3 月 6 日から 3 月 31

日取引分をご請求。4 月 1 日～4 月 5 日分は 5 月へ繰

り越し。  

・5 月 5 日締：4 月 1 日から 5 月 5 日取引分をご請求  

3 10 日締め以降、月末締め

以前のお得意先様 

(10・15・20・25) 

3 月までの取引分は、3 月末締めとして旧様式でのご請

求となります。  

4月初回のご請求については、旧様式と新様式 2種での

ご請求となります。※補足として次ページをご参照く

ださい。     

なお、通常よりも請求書の発行日を後ろ倒しさせてい

ただく可能性がございます     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   

※補足※ 

10 日締め以降、月末締め以前のお得意先様の 4 月初回の御請求は、 

新旧 2 様式でのご請求書の発行となります。 

※ただし、3月末で発行される旧様式の請求書(現在の請求書)は扱いが 3月ご購入分の明細

の扱いとなります。そのため、実際にお支払い頂く金額が記載される請求書は 4 月の各締

め日で発行される新書式の請求書の鑑となります。 

【旧書式_請求書(3 月)】 

 
 

【新書式_請求書（4 月）】 

 



 

2025年2月吉日 

 

お取引先各位 

  

〒105-0003 東京都港区西新橋2-14-1 

興和西新橋ビルB棟 

化研マテリアル株式会社 

 

 

 

納品書・請求書オンラインシステム変更のご案内 
 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社ではグループの品質向上及び業務改善のため、2025年4月1日より基幹システム

の変更実施を予定しております。それに伴い、現在ご利用いただいております納品書・請求書

オンラインシステムおよび納品書・請求書の書式が新しいものに切り替わるため、注意事項を

下記にてご案内させていただきます。 

なお、ご不明な点は担当営業部署にお問い合わせいただくようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

記 

 

1． 新オンラインシステム運用開始日：2025年4月1日（火）より順次 

 

2． 基幹システム変更による影響 

・2025年4月以降に発行される納品書および請求書は、新オンラインシステムにてご確認い

ただく形となります。 

・現行オンラインシステムから新オンラインシステムへのデータ移行は不可となります。

また、現行システムは2025年7月末に利用停止になります。そのため、必要な納品書および

請求書のデータについては、2025年7月末までに必ずお客様ご自身でダウンロードいただき

ますようお願い申し上げます。 

・納品書および請求書の書式変更については、既にご案内済みの「案内文：基幹システム

刷新に伴う納品書/請求書様式変更のご案内」をご確認ください。 

 

※新システムのサイトURL・ログイン情報および操作マニュアルについては、2025年3月以降、 

現在登録いただいてるメールアドレスへご案内いたします。 

以上 


